
  

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ № 048/06/105-344/2021

 

«12» апреля 2021 года                                                                                  г.
Липецк

 

Резолютивная часть решения оглашена 12.04.2021.

Решение в полном объеме изготовлено 13.04.2021.

 

Комиссия Липецкого УФАС России по контролю в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд на территории Липецкой области (далее –
Комиссия; Комиссия Липецкого УФАС России)

рассмотрев жалобу ООО «Фокус» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по реконструкции
здания МБОУ "Лицей № 1" для пристройки помещения спортивного
зала по адресу: Липецкая область, Добринский район, п. Добринка,
ул. Ленинская, д. 3 (реестровый номер 0346300078821000002) (далее-
электронный аукцион), а также другие документы (копии),
представленные сторонами, а также проведя внеплановую проверку
в соответствии со ст.99 Закона о контрактной системе и на
основании приказа Липецкого УФАС России № 186 от 07.04.2021,

 

У С Т А Н О В И Л А:

 

В Липецкое УФАС России 05.04.2021 поступила жалоба ООО «Фокус»
на положения документации об электронном аукционе.

Жалоба подготовлена в соответствии с требованиями статьи 105



Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ "О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о
контрактной системе) и подана в срок, установленный ст.105 Закона
о контрактной системе. В связи с этим, жалоба была принята
Липецким УФАС России к рассмотрению.

Жалоба и сведения о времени и месте ее рассмотрения размещены
Липецким УФАС России на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок http://zakupki.gov.ru в
разделе «жалобы».

Заявитель, надлежащим образом уведомленный о месте и времени
рассмотрения жалобы, на рассмотрение жалобы своих
представителей не направил.

На заседании Комиссии велась аудиозапись.

В жалобе заявителя указано, что заказчиком не применены типовые
условия контрактов, согласно Приказу Минстроя России от 14.01.2020
№ 9/пр «Об утверждении Типовых условий контрактов на выполнение
работ по строительству (реконструкции) объекта капитального
строительства и информационной карты типовых условий контракта»
(далее - Приказ Минстроя России № 9/пр).

Представители заказчик не согласны с жалобой заявителя,
представили письменные возражения.

 

Документация об электронном аукционе и извещение о проведении
электронного аукциона размещены заказчиком на официальном
сайте единой информационной системы в сфере закупок
http://zakupki.gov.ru.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 78 312 835,46
руб.

Частью 11 статьи 34 Закона о контрактной системе установлено, что
для осуществления заказчиками закупок федеральные органы
исполнительной власти, Государственная корпорация по атомной
энергии "Р", Государственная корпорация по космической
деятельности "Роскосмос", осуществляющие нормативно-правовое
регулирование в соответствующей сфере деятельности,
разрабатывают и утверждают типовые контракты, типовые условия



контрактов, которые размещаются в единой информационной
системе и составляют библиотеку типовых контрактов, типовых
условий контрактов. В случае отсутствия таких типовых контрактов,
типовых условий контрактов соответствующие типовые контракты,
типовые условия контрактов могут быть разработаны и утверждены
федеральным органом исполнительной власти по регулированию
контрактной системы в сфере закупок. Порядок разработки типовых
контрактов, типовых условий контрактов, а также случаи и условия их
применения устанавливаются Правительством Российской
Федерации.

Приказом Минстроя России от 14.01.2020 № 9/пр «Об утверждении
Типовых условий контрактов на выполнение работ по строительству
(реконструкции) объекта капитального строительства и
информационной карты типовых условий контракта» утверждены
типовые условия государственного или муниципального контракта,
предметом которого является выполнение работ по строительству
(реконструкции) объекта капитального строительства.

Как установлено, объектом закупки является реконструкция здания.

При этом в п. 2 Приложения № 2 «Информационная карта типовых
условий контракта на выполнение работ по строительству
(реконструкции) объекта капитального строительства» утвержденном
Приказом Минстроя России № 9/пр указано, что типовые условия
контракта на выполнение работ по строительству (реконструкции)
объекта капитального строительства не применяются при выполнении
работ по строительству и реконструкции:

- объектов капитального строительства, расположенных на земельном
участке, находящемся за пределами территории Российской
Федерации, а также на территории посольств, консульств;

- объектов капитального строительства, в отношении которых
осуществляются работы по сохранению объекта культурного
наследия.

Таким образом, объект закупки не подпадает под указанные
исключения, в связи с чем, заказчик обязан применить типовые
условия контракта.

Проанализировав проект контракта, Комиссией Липецкого УФАС
России установлено, что заказчиком применены типовые условия
контрактов, согласно Приказу Минстроя России № 9/пр о приемке и



оплате выполненных работ (пункты 5.1-5.6), а именно в п. 3.20-3.25
проекта контракта.

Вместе с тем, на заседание Комиссии Липецкого УФАС России
заявитель не явился и не представил документы и сведения,
подтверждающие обратное.

Руководствуясь ст.99, ст.106 Закона о контрактной системе,
административным  регламентом Федеральной антимонопольной
службы по исполнению государственной функции по рассмотрению
ж а л о б на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным Приказом
ФАС России от 19.11.2014 №727/14, Комиссия Липецкого УФАС
России

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «Фокус» на положения документации об
электронном аукционе на выполнение работ по реконструкции
здания МБОУ "Лицей № 1" для пристройки помещения спортивного
зала по адресу: Липецкая область, Добринский район, п. Добринка,
ул. Ленинская, д. 3 (реестровый номер 0346300078821000002) 
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 


